1

第６回田原市市民協働まちづくり会議議事要旨

１ 日 時  平成２１年５月２２日（金）１５：００～１７：１５

２ 場 所  田原市役所北庁舎３００会議室

３ 出席者  （委 員）鈴木誠（会長）、大羽敏（副会長）小野和良、福井哲己、

渡会登汐、真野尚功、川崎政夫、酒井修、本多智映子、森下静子、

杉浦拡の各委員

       （事務局）藤井市民協働課長、鈴木市民協働副主幹、渡会

       （市民活動支援センター）特定非営利活動法人たはら広場 小澤

４ 議 題  （１）委員の異動について

       （２）各主体による市民協働の取組状況

       （３）市民協働まちづくり事業補助制度の状況

       （４）協働のまちづくりに関する意見・提案

５ 要 旨

（１）委員の異動について

□各団体における役員の変更に伴う委員の異動（５名）あり。

□副会長に大羽敏委員が就任。

（２）各主体による市民協働の取組状況

   □各委員より各主体における市民協働の取組状況を報告。

    ・市民の取組

    ・市民活動団体の取組

    ・事業者の取組

    ・地域コミュニティ団体の取組

    ・市の取組

   □市民活動支援センターの活動状況の報告。

    支援センターを受託している「特定非営利活動法人たはら広場」小澤氏より２０年度

の活動状況及び２１年度の計画の報告。

（３）市民協働まちづくり事業補助制度の状況

   □市民協働まちづくり事業補助金募集要項
    第５回の市民協働まちづくり会議に諮り決定したものを採用。
    要点の説明。

   □市民協働まちづくり事業補助制度の状況
    ●補助金制度の PR について
     ３月１日開催の「しみんのひろば」において個別の制度説明会、４月１日発行の広

報たらは、市ホームページでの周知、市民活動支援センターでの相談に対応した。ま

た、４月１７日（金）１８時より市役所において説明会を開催。１０団体、合計２０

名の参加あり。
    ●応募状況
     ４月１日より３０日までの募集期間において、１２団体より応募あり。補助金要望

額の合計は１７３万７千円となった。
    ●公開審査
     審査員に鈴木誠会長、大羽敏委員、真野尚功委員、彦坂雄三委員、杉浦拡委員に決

定。

 2

     平成２１年５月２９日（金）１９時から開催。各応募団体から５分間の説明、審査

員から５分以内の質疑を行なう。

    ●本年度の補助制度の取扱いの整理
     補助金の予算残額の取扱いについて、補助制度の初年度ということもあり、１年間

を通しての事業実績、問題点を整理確認する必要あり。追加募集などは行なわず、昨

年度同様、市民活動支援センターの運営費に充当。
     食糧費及び報償費についての見解の統一。
    ●補助制度改善のための確認事項
     補助金説明会等において、複数の団体より確認事項、改善の要望があり、市の見解

を報告。来年度の募集に向けて、実際の運用を見ながら研究をしていく。次回の会議

において要綱の改正を提案したい。

（４）協働のまちづくりに関する意見・提案

   □市民協働まちづくり方針ポケット版２００９
    まちづくり方針のポケット版の提案。

（５）その他の協議事項

   □意見交換
   ・市民活動支援センターの活動報告で、実際にこんなことをやったという報告があった

が、市民や市民活動団体の多くは、どこに疑問を持ち、どういったことで困るかも分か

らない状態。実際にあった相談内容等を報告してもらえると、もっと開かれたものにな

るのではないか。

   ⇒事務局に相談内容等報告されている。プライバシー等を整理して報告できるようにし

たい。

   □その他

    次回開催１０月初旬

６ 資 料  ［資料１］ 各主体の取組状況（委員連絡票）

［資料２］ 市の機関の取組状況

［資料３］ 市民活動支援センターの活動状況

［資料４］ 市民協働まちづくり事業補助金募集要綱

［資料５］ 市民協働まちづくり事業補助制度の状況

［その他］ 市民協働まちづくり方針ポケット版２００９

以上